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 ایران گرفتار ناترازی انرژی
براســاس گزارش گروه تحلیل عملکرد و گزارش های راهبری شبکه 
برق کشور، اوج تقاضای مصرف برق در ماه های ابتدایی امسال حدود ۱۷ 

درصد رشد کرده و به بیش از ۵۸ هزار مگاوات رسیده است.
این حجم مصرف برق در کشور در حالی رخ می دهد که طبق گزارش 
مرکــز پژوهش های مجلــس، آخرین آمار موجود از رشــد اقتصادی که 
مربوط به سال گذشته اســت، آمار GDP کشور را تنها ۴٫۲ درصد و رشد 
اقتصــادی را فقط ۲٫۸ درصد اعلام می کند. ایــن یعنی افزایش مصرف 
بــرق، هیچ اثر مثبتی روی رشــد اقتصادی نداشــته، درحالی که در تمام 
جهان میان رشــد مصرف انرژی و تولید ناخالص ســرانه داخلی رابطه 
مســتقیم وجود دارد. مطالعات متعددی انجام شده که رابطه مستقیم 
میــان افزایش مصرف برق و رشــد اقتصادی را تأییــد می کند. به عنوان 
مثــال، مقاله ای رابطه بین مصرف برق و رشــد اقتصادی در ۱۷ صنعت 
کشــور تایوان را در دوره ۱۹۹۸ تا ۲۰۱۴ میلادی بررسی کرده است. نتایج 
تجربی نشان می دهد یک رابطه دو جهته مستقیم بین مصرف برق و رشد 
اقتصادی وجــود دارد؛ به طوری که افزایش یک درصدی در مصرف برق، 
تولید ناخالص داخلی را ۱.۷۲ درصد افزایش می دهد. مقاله ای دیگر نیز 
رابطه بین مصرف برق و رشــد اقتصادی در کشــور لهستان را طی دوره 

۲۰۰۰ تا ۲۰۱۲ میلادی بررسی کرده که نتایج مشابهی داشته است.
در یک مطالعه تطبیقی بلندمدت دیگر نیز براســاس داده های آماری 
ســال های ۱۹۷۰ تا ۲۰۰۶، پژوهشــگران دانشــگاه تبریز به بررسی رابطه 
میان مصرف انرژی و GDP در کشــورهای توسعه یافته و در حال توسعه 
پرداخته اند. یافته های این پژوهش هم نشــان می دهد که میان مصرف 
انرژی و رشــد اقتصادی، در هر دو گروه از کشــورها، یک رابطه بلندمدت 
مثبت و معنادار وجود دارد و فقط شــدت و نوع این رابطه میان گروه ها 
متفاوت اســت. به این معنا که اثر نهایی مصرف انرژی بر رشد اقتصادی، 
در کشورهای در حال توسعه قوی تر از کشورهای توسعه یافته بوده است، 

چراکه کشورهای توسعه یافته نه تنها سرانه مصرف انرژی بیشتری دارند، 
بلکه ســرمایه و دانش فنی قوی تری هم دارند کــه تأثیر عامل انرژی را 
محدودتر می کند. علاوه بر این پژوهش، تحقیقات بزرگ تر و مشــهورتری 
هــم این داده ها را تأییــد می کنند مثلا تحقیق Lee در ســال ۲۰۰۵ که با 
بررسی داده های ۱۸ کشــور در حال توسعه طی سال های ۱۹۷۵ تا ۲۰۰۱ 
یا مطالعه شش کشور حاشــیه خلیج فارس طی دوره ۱۹۷۱ تا ۲۰۰۲ که 
در سال ۲۰۰۶ انجام گرفت. در ســال ۲۰۰۷ نیز مطالعه ای روی ۱۱ کشور 
صادرکننده نفت طــی دوره ۱۹۷۱ تا ۲۰۰۲ انجام شــد که یافته های آن، 
فرضیه معروف «مصرف انرژی به عنوان پیشــران رشــد» را خصوصا در 

اقتصادهای وابسته به انرژی تأیید کرد.

چرا مصرف برق اقتصادهای بزرگ بالاست؟
علاوه بــر این تحقیقات، بررســی داده های ســال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ 
نشان می دهد که در اغلب موارد، رابطه مستقیم و معناداری میان میزان 
مصرف بــرق و حجم اقتصاد کشــورها وجــود دارد. در واقع غول های 
اقتصادی جهان همه مصرف برق بالایی دارند اما این مصرف را تماما به 
رشــد و آورده های اقتصادی بدل می کنند. در صدر فهرست مصرف برق 
دو کشــور چین و هند قرار دارند که به ترتیب رتبه های اول و دوم مصرف 
برق در جهان را دارند. چین با مصرف بیش از ۲۶ هزار تراوات ساعت برق 
در سال ۲۰۱۹ جایگاه دوم را هم در GDP جهان دارد. هند نیز با رتبه دوم 
مصرف برق و سوم در تولید ناخالص داخلی، نشان دهنده روند رو به رشد 

اقتصادهای نوظهور با جمعیت های انبوه و مصرف برق بالاست.
در میان کشــورهای توســعه یافته، ژاپن، آلمان و کره جنوبی با وجود 
جمعیت کمتر نســبت به چین و هند، همچنــان در بین ۱۰ مصرف کننده 
برتر برق قرار دارند و هم زمان در جایگاه های بالا در رتبه بندی GDP قرار 
گرفته اند. در واقع این کشــورها به دلیل توســعه یافتگی صنعتی، سطح 
بالای مکانیزاســیون و شهرنشینی و مصرف بالای سرانه انرژی، الگوهای 

مشخصی از اقتصادهای مدرن متکی به فناوری را به نمایش می گذارند. 
درباره کشــور روســیه هم نکته جالب این اســت که این کشور با وجود 
جایگاه نسبتا پایین تر در GDP (رتبه ششم)، در جایگاه پنجم مصرف برق 
قرار دارد. این موضوع احتمالا به دلیل ســاختار انرژی بر صنایع این کشور 
و اتکای بالای اقتصاد آن به بخش های معدنی و تولیدی اســت که نیاز 

بالا به انرژی را می طلبد.

 وضعیت مصرف برق در کشورهای در حال توسعه
در بخش کشــورهایی با اقتصــاد در حال توســعه، موقعیت ایران، 
ترکیه، عربستان ســعودی و امارات متحده عربی قابل تأمل است. ایران 
پانزدهمین مصرف  کننده برق جهان در ســال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ بوده اما 
در همین دوره رتبه بیست وســوم در GDP را داشــته که نشان می دهد 
شــدت مصرف انرژی در اقتصاد ایران بالاســت. به این معنا که به ازای 
هــر واحد تولید اقتصادی، انرژی بیشــتری مصرف می شــود. موضوعی 
که از نگاه عموم کارشناســان می تواند به دلایلی چون ســاختار ناکارآمد 
بهره وری انرژی، یارانه های گسترده انرژی و صنایع نیمه صنعتی انرژی بر 
 GDP باشــد. ترکیه نیز در جایگاه شانزدهم مصرف برق، ولی یازدهم در
قرار دارد. این اختلاف نسبتا مثبت، بهبود نسبی بهره وری انرژی در اقتصاد 
ترکیه را نسبت به ایران به خوبی نشان می دهد. عربستان سعودی هم با 
رتبه چهاردهم در مصرف برق و هفدهم در GDP، در جمع کشــورهای 
با مصرف بالای انرژی و وابسته به اقتصاد نفتی قرار می گیرد، با این حال 
باز هم وضع بهتری از ایران دارد. در این کشور ساختار اقتصادی متکی بر 
صادرات نفت و گاز و ســطح بالای مصرف خانگی برق (به ویژه در حوزه 
خنک کننده ها) از عوامل اصلی مصرف بالای برق اســت. امارات متحده 
عربی با رتبه ســی ویکم در مصرف برق و رتبه ســی وچهارم در GDP، از 
جمله نمونه هایی است که تطابق بیشــتری میان مصرف انرژی و تولید 
اقتصادی را نشــان می دهد. البته طبیعتا سطح بالای زندگی و انرژی بری 

فضاهای خدماتی و لوکس در این کشــور، سهم قابل توجهی در مصرف 
برق دارد. اما علت اینکه کشورهای در حال توسعه ای نظیر ایران با وجود 
مصــرف انرژی بالا، رتبه های پایینی از لحاظ بهره وری اقتصادی را تجربه 
می کننــد، چه عواملی اســت؟ چرا رابطه مصرف برق و رشــد GDP در 
ســال های اخیر در کشــور ما کم و بیش عکس بوده تا مستقیم؟ هاشم 
اورعی، تحلیلگر اقتصادی و اســتاد دانشگاه صنعتی شریف، به «شرق» 
می گوید: «قبل از انقلاب صنعتی، محققان کانادایی بررســی کرده بودند 
که میزان مصرف انرژی در طول تاریخ تقریبا متناســب با جمعیت بوده 
اســت اما بعد از انقــلاب صنعتی، در عرض یک قرن، مصرف ســوخت 
فســیلی ۱۵ برابر شد، در حالی که جمعیت به طور طبیعی ۱۵ برابر نشده 
بود. این موضوع به دلیل نقش بیشــتری اســت که سوخت های فسیلی 
و ماشــین آلات در اقتصاد پیــدا کردند. حالا انتظار داریم در کشــورهای 
مختلف، روند مشــابهی دیده شــود، هرچند با ســرعت کمتری، چراکه 
فناوری بهبــود یافته و راندمان افزایش پیدا کرده اســت. بنابراین، وقتی 
که شــاهد رشد اقتصادی در کشوری هستیم، انتظار داریم که تقاضا برای 

انرژی نیز افزایش یابد، چه انرژی فسیلی باشد، چه انرژی تجدیدپذیر».
این کارشناس خاطرنشــان می کند که کمتر از یک ماه پیش، صندوق 
بین المللی پول پیش بینی خود از رشــد اقتصادی ایران در ســال جاری 
میــلادی را به میزان ســه دهم درصــد کاهش داد و بانــک جهانی هم 
پیش بینی خود را به صفر درصد رســانده است. اورعی توضیح می دهد: 
«اینکه پیش بینی می شــود که رشــد اقتصادی ایران صفر درصد باشــد، 
یک معضل بزرگ است. با این رشــد، منطقا مصرف انرژی نباید افزایش 
می یافت، اما با این حال شــاهد افزایش مصرف انرژی هستیم. علت این 
امر این اســت که ما انرژی بیشتری مصرف می کنیم، اما این انرژی به کار 
مولد تبدیل نمی شــود. برای مثال، اگر من بنزین بیشــتری مصرف کنم و 
برای تفریح به شــمال بروم، این مصرف انــرژی تأثیری در تولید ناخالص 
داخلی نخواهد داشت، چون این نوع مصرف غیرمولد است. در حقیقت، 

در ایران بیشــتر انرژی هدر می رود تا اینکه به طور مؤثر اســتفاده شــود. 
به دلیل کهنگی ماشــین آلات و زیرساخت ها، راندمان پایین آمده و تلفات 
انرژی افزایش یافته است. علاوه بر این، با پایین نگه داشتن قیمت ها، هیچ 

انگیزه ای برای بهینه سازی مصرف انرژی وجود ندارد».

اتهام دولت به مردم، فرار رو به جلو است
او در پاسخ به اینکه آیا علت این غیرمولدبودن مصرف برق، همان طورکه 
دولت ادعا می کند بر گردن مصرف مصرف کنندگان خانگی اســت یا خیر؟ 
می گوید: «قطعا خیر، این نوع نگرش، یک راه فرار برای مســئولان اســت 
کــه در واقع هیچ پایه و منطقی ندارد. در حقیقت، مصرف بخش خانگی، 
تنها ۳۲ درصد از کل مصرف انرژی را تشــکیل می دهد، درحالی که بخش 
صنعت ۳۵ درصد از کل مصرف انرژی را به خود اختصاص داده اســت؛ 
بنابراین بخش خانگی اصلا بزرگ ترین مصرف کننده نیست. همچنین حتی 
اگر مردم مصرف بالایی داشته باشند هم، این نتیجه سیاست های غلط خود 
دولت است». او همچنین معتقد اســت مقایسه سرانه مصرف انرژی که 
دائم توســط مقامات مطرح می شود، یک معیار نادرست است که ما را به 
اشتباه می اندازد، مهم تر از اینکه چقدر انرژی مصرف می کنیم، این است که 
با آن انرژی چه کار می کنیم؛ برای مثال، مصرف انرژی آلمان مشــابه ایران 
اســت، اما تولید ناخالص داخلی آلمان ده ها برابر ایران اســت. این استاد 
دانشــگاه نهایتا تأکید می کند که اصلاح شــیوه قیمت گذاری انرژی یکی از 

مهم ترین راهکارهای حل این مشکل است.

تفاوت رویکرد ایران و سایر کشورهای نفتی
حمیدرضا صالحی، نایب رئیس کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی ایران 
نیــز با تأیید این نکته که مصرف برق کشــور زیاد اســت و به طور مداوم 
 (GDP) افزایش می یابد و در مقابل، هیچ تأثیری بر تولید ناخالص داخلی
ندارد، به «شــرق» می گوید: «به نظر مــن در ایران چندین علت برای این 
مسئله ممکن است وجود داشته باشد، ولی علت اصلی به ریشه تاریخی 
این موضوع در اقتصاد کشــور برمی گردد که اساســا بر پایه نفت است و 
افــراد مصرف گرا شــده اند و نه تولیدکننده». صالحــی توضیح می دهد: 
«کمبود برق ســال گذشته ۱۸هزار و ۷۰۰ مگاوات بود و دو سال پیش ۱۲ 
هزار مگاوات و امسال در تابستان پیش بینی شده که به ۲۴ هزار مگاوات 
برسد. این در حالی بود که همه می دانستند به دلیل خشک سالی، کمبود 
آب در ســدها وجود دارد و نمی توان از آنها برای تولید برق استفاده کرد، 
بنابراین به طور قطع با کمبود برق مواجه خواهیم بود. این مســائل قبلا 
پیش بینی شده بود اما هیچ رویکرد جدیدی در این زمینه دیده نمی شود. 
ما همچنان شــاهد این مشــکل هســتیم که نفت و درآمدهای نفتی در 
اقتصاد کشــور تأثیرگذار است، اما در عین حال شاهد افت رشد اقتصادی 
و GDP هســتیم». این کارشناس با اشاره به قیمت گذاری نادرست انرژی 
در کشــور می گوید صنعت انرژی تقریبا به صــورت انحصاری در اختیار 
دولت اســت، این در حالی است که در سایر کشورهای دنیا، مانند شیلی، 
رئیس جمهور تمام شــاخه های بوروکراســی را برچیده تا فضای رقابتی 
برای بخش خصوصی ایجاد شود و اقتصاد رونق بگیرد، اما در ایران، هر 
رئیس جمهوری که وارد دولت می شــود، به جای اقدام در جهت بهبود 
وضعیت، در بدنه دولت می ماند و سیاســت های قبلی را ادامه می دهد. 
در نتیجه، تغییرات و اصلاحات اقتصادی متوقف می شــود و مشــکلات 

این چنینی ادامه می یابد.

اقتصاداقتصاد

مهفام ســلیمان بیگی: صندوق بین المللی پول پیش بینی خود از رشــد اقتصادی ایران در سال جاری میلادی را به سه دهم درصد کاهش داده 
اســت و بانک جهانی پیش بینی می کند رشــد اقتصادی ایران به صفر می رســد، اما هم زمان با این موضوع مصرف انرژی در کشور بالا و بالاتر 
می رود. این در حالی است که در سایر کشورهای جهان غالبا مصرف انرژی با رشد اقتصادی نسبت مستقیم دارد و به عنوان مثال اگر در آلمان 
مصرف انرژی به اندازه ایران اســت در مقابل تولید ناخالص ملی این کشور حدود ۱۱ برابر ایران است. به عبارت دیگر در سایر کشورها انرژی 

صرف تولید ثروت و رفاه بیشتر می شود اما در ایران انرژی بیشتر به اتلاف می رسد و صرف تولید ثروت بیشتر نمی شود.

در حالی که بانک جهانی پیش بینی می کند رشد اقتصادی ایران به صفر برسد، مصرف انرژی 
به طور مداوم صعودی است

بلای اتلاف انرژی


